
Nº de expediente: 008050-000004-25 Fecha: 02.04.2025

Universidad de la República Uruguay - UDELAR

ASUNTO

EVALUACIÓN INSTITUCIONAL ELEVA INFORME SOBRE LA REALIZACIÓN DE LAS
JORNADAS DE TRABAJO 2025 REFERIDAS A LA EVALUACIÓN DE LOS PLANES DE

ESTUDIO

Unidad SECCIÓN SECRETARÍA COMISIÓN DIRECTIVA - CENTRO MONTEVIDEO -
ISEF 

Tipo INFORMES - ENVIO DE 
 Tema:   EVALUACIÓN DE LOS PLANES DE ESTUDIO
 Período desde:  
 Período hasta:  
 Fecha límite para
responder:  
 Dependencias
involucradas:  

La presente impresión del expediente administrativo que se agrega se rige por lo dispuesto en la normativa siguiente: Art. 129 de la ley 16002, Art. 694 a 697 de la ley 16736,
art. 25 de la ley 17.243; y decretos 55/998, 83/001 y Decreto reglamentario el uso de la firma digital de fecha 17/09/2003.-

iGDoc - Expedientes 1 de 15



Expediente Nro. 008050-000004-25 

Actuación 1

Oficina: UNIDAD DE APOYO
A LA INVESTIGACIÓN -
CENTRO MONTEVIDEO -
ISEF

Fecha Recibido: 02/04/2025

Estado: Cursado

TEXTO

Montevideo, 2 de abril de 2025.

 

Se adjunta informe enviado, el 31/03/25, por el referente de la Unidad de Evaluación Institucional, Arq. Santo Balbi
a través del correo evaluacion.institucional@isef.udelar.edu.uy

Pase a consideración de Comisión Directiva.

Firmado electrónicamentemente por SANDRA MARTHA MIGUEZ GONZALEZ el 03/04/2025 09:56:26.

Nombre Anexo Tamaño Fecha
Inf_Jornadas_2025.pdf 1244 KB 03/04/2025 09:46:53

iGDoc - Expedientes 2 de 15



Inf_Jornadas_2025.pdf Expediente Nro. 008050-000004-25 Actuación 1

iGDoc - Expedientes 3 de 15



Inf_Jornadas_2025.pdf Expediente Nro. 008050-000004-25 Actuación 1

iGDoc - Expedientes 4 de 15



Inf_Jornadas_2025.pdf Expediente Nro. 008050-000004-25 Actuación 1

iGDoc - Expedientes 5 de 15



Inf_Jornadas_2025.pdf Expediente Nro. 008050-000004-25 Actuación 1

iGDoc - Expedientes 6 de 15



Inf_Jornadas_2025.pdf Expediente Nro. 008050-000004-25 Actuación 1

iGDoc - Expedientes 7 de 15



Expediente Nro. 008050-000004-25 

Actuación 2

Oficina: SECCIÓN SECRETARÍ
A COMISIÓN DIRECTIVA -
CENTRO MONTEVIDEO -
ISEF

Fecha Recibido: 03/04/2025

Estado: Cursado

TEXTO

pase a CD.-

Firmado electrónicamentemente por ANA CECILIA BOZZATTA ARRUA el 08/04/2025 22:32:08.

iGDoc - Expedientes 8 de 15



Expediente Nro. 008050-000004-25 

Actuación 3

Oficina: MESA DEL ORDEN
DEL DIA DE C.D. - CENTRO
MONTEVIDEO - ISEF

Fecha Recibido: 08/04/2025

Estado: Cursado

TEXTO

LA COMISIÓN DIRECTIVA INSTITUTO SUPERIOR DE EDUCACIÓN FÍSICA DE LA
UNIVERSIDAD DE LA REPÚBLICA EN SESIÓN ORDINARIA DE FECHA 11 DE ABRIL DE 2025,
ADOPTO LA SIGUIENTE RESOLUCIÓN:
72. (Exp. Nº 008050-000004-25/008450-000049-23)  -  Visto: el informe de las jornadas docentes.
Atento: al intercambio de opiniones y aportes vertidos en sala por los órdenes.
La Comisión Directiva del Instituto Superior de Educación Física, se resuelve:
1 - Agradecer el informe realizado.
2 - Valorar y alentar positivamente la realización de este tipo de jornadas de febrero para la apertura del
trabajo académico colectivo en ISEF.
3 - Encomendar a las direcciones de los DA que soliciten a los distintos equipos docentes nacionales de cada
UC confirmar, revisar y de corresponder actualizar:
    - la tipología de la evaluación que emplearán, según la elaborada por la comisión de escala de ISEF
(resolución xxx );
    - el responsable académico de la unidad curricular;
    - el contenido del apartado de evaluación, en función de la nueva ordenanza de evaluación aprobada por
Udelar (resolución), donde se define las orientaciones sobre llevar a cabo proceso de evaluación formativa
para la valoración de los aprendizajes del estudiantado;
    - la actualización del resto de los componentes curriculares;
    - la revisión del contenido incluido en la plataforma EVA.
4 - Encomendar a la comisión de evaluación institucional eleve a esta CD la ficha de evaluación del desempe
ño docente.
5 - Solicitar a las direcciones de la DA enviar a la CAG la actualización de tipología de evaluación de los
programas de las UC de los Planes de estudio en el mes de mayo. Al mismo tiempo, informar a la CD de las
UC que no pudieron cumplir con esta solicitud y quienes sí lo han realizado.
6 - Solicitar a la Comisión de Evaluación institucional envíe a la CD la ficha de evaluación del desempeño
docente en el mes de mayo.
7 - Solicitar a las a DA enviar a la CAG la actualización de los programas de las UC de los Planes de estudio
en el mes de julio. Al mismo tiempo, informar a la CD de las UC que no pudieron cumplir con esta solicitud
y quienes sí lo han realizado. Distribuído N° 298/25.    6 en 6   Comunicar.-

Pase a los Departamentos Académicos.

Firmado electrónicamentemente por ANA CECILIA BOZZATTA ARRUA el 21/04/2025 13:42:11.

Nombre Anexo Tamaño Fecha
R88CD201224.pdf 187 KB 21/04/2025 13:40:48
Comunicacion.pdf 411 KB 21/04/2025 13:40:48

iGDoc - Expedientes 9 de 15



LA COMISIÓN DIRECTIVA INSTITUTO SUPERIOR DE EDUCACIÓN FÍSICA DE LA 
UNIVERSIDAD DE LA REPÚBLICA EN SESIÓN ORDINARIA DE FECHA 20 DE DICIEMBRE 
DE 2024, ADOPTO LA SIGUIENTE RESOLUCIÓN: 

88.
(Exp. Nº 008100-000052-24008100-000046-24)  -  Se resuelve:
1 - Tomar conocimiento del segundo informe sobre la Implementación de la nueva escala de 
calificaciones en ISEF presentado por el Grupo de Trabajo.
2 - Establecer que:

a. El período transitorio de implementación definitiva de la nueva escala para aquellos 
estudiantes que accedieron a la condición del examen reglamentado durante los cursos 2024 y 
anteriores será el correspondiente a los exámenes de febrero, julio y diciembre de 2025.

b. Del mismo modo, para estos estudiantes, los equipos docentes deberán llevar a cabo dos 
tipos de exámenes: uno correspondiente al de la nueva escala y el otro al actual reglamentado.
3 - Encomendar al grupo que continúen con su plan, coordinandolo especialmente con los 
CENURes. Adicionalmente, invitarlos a acompañar las Jornadas de Trabajo del mes de febrero 
acompañando una nueva etapa de implementación curricular.
4 - Encomendar a

a. la Unidad de Comunicación de ISEF la más amplia difusión de los documentos elaborados 
por el grupo entre los colectivos docentes y estudiantiles.

b. la Unidad de Enseñanza establecer los mecanismos necesarios para responder a dudas 
que puedan surgir de estudiantes y/o docentes, definiendo para ello una dirección electrónica 
especìfica.
5 - Agradecer el trabajo realizado hasta el momento. Distribuído N° 1231/24 y 1374/24.-6 en 6

R88CD201224.pdf Expediente Nro. 008050-000004-25 Actuación 3

iGDoc - Expedientes 10 de 15



Comunicacion.pdf Expediente Nro. 008050-000004-25 Actuación 3

iGDoc - Expedientes 11 de 15



Expediente Nro. 008050-000004-25 

Actuación 4

Oficina: SECRETARÍA DE
DEPARTAMENTOS ACADÉ
MICOS - CENTRO
MONTEVIDEO - ISEF

Fecha Recibido: 21/04/2025

Estado: Cursado

TEXTO

Se adjunta:

- Nota con firma digital de los directores de los Departamentos de: Ed. Física y Salud; Ed. Física y Prácticas
Corporales y Salud; Ed. Física y Deporte.

- Nota con firma manuscrita del Director del dpto Ed. Física, Tiempo Libre y Ocio.

 

Pase a Sección Secretaría Comisión Directiva a sus efectos.

Firmado electrónicamentemente por DEBORAH GISSEL DE SOUZA DE LOS SANTOS el 21/05/2025
14:19:18.

Nombre Anexo Tamaño Fecha
solicitud CD firmas digital.pdf 61 KB 21/05/2025 14:18:07
solicitud CD manuscrita Gonzalo Pérez.pdf 2459 KB 21/05/2025 14:18:07

iGDoc - Expedientes 12 de 15



Montevideo, 20 de mayo de 2025

Dra. Mariana Sarni

Dirección ISEF

Por su intermedio, solicitamos a la Comisión Directiva se extiendan los plazos para la entrega de

los programas modificados.

Con motivo del momento de encontrarnos a mitad del semestre, la sobrecarga de tareas, la

necesidad de un trabajo de calidad, las coordinaciones a nivel nacional de los equipos, el hecho

de que varios docentes responsables tienen entre 2 y 4 UC a cargo, le solicitamos ampliar el plazo

de entrega de la reformulación de los programas, encomendados en la resolución número 72 del

11/04/2025 de la CD de ISEF.

Entendemos que hacer caminar apresuradamente al demos en este asunto, el cual ya se

encuentra exigido en tareas, y especialmente los y las responsables en actividades de gestión, va

a generar un malestar que no parece ser el clima adecuado para pensar colectivamente los

programas de los planes de estudio.

Sugerimos el ingreso de los programas a Comisión Directiva en la primer sesión de octubre, a fin

de dar tiempo a los equipos de trabajo y a la CAG de poder valorar todos los programas.

Esperamos se pueda valor esto en el marco de la exigencia de tareas que tenemos este año los y

las docentes, y se pueda comprender nuestra solicitud.

Saludos cordiales

solicitud CD firmas digital.pdf Expediente Nro. 008050-000004-25 Actuación 4

iGDoc - Expedientes 13 de 15



solicitud CD manuscrita Gonzalo Pérez.pdf Expediente Nro. 008050-000004-25 Actuación 4

iGDoc - Expedientes 14 de 15



Expediente Nro. 008050-000004-25 

Actuación 5

Oficina: SECCIÓN SECRETARÍ
A COMISIÓN DIRECTIVA -
CENTRO MONTEVIDEO -
ISEF

Fecha Recibido: 21/05/2025

Estado: Para Actuar

TEXTO

iGDoc - Expedientes 15 de 15


